
Zápis z porad neprofesionálních knihovníků regionu Břeclavska v prosinci 2023 

Místa konání:  
4. 12. 2023 ve 14:00 hod. - Městská knihovna Hustopeče 
5. 12. 2023 ve 14:00 hod. - Městská knihovna Klobouky u Brna   
11. 12. 2023 ve 14:00 hod. - Dům školství Břeclav  
12. 12. 2023 ve 14:00 hod. - Městská knihovna Mikulov 
Porada v Městské knihovně Pohořelice se pro nízkou účast nekonala. 
 
Přítomni: 

Za knihovny regionu: 

Bohumilice (Ludmila Adámková), Brumovice (Libuše Milušková), Cvrčovice (Zdeňka Lacová), Dolní Dunajovice 

(Miroslava Lačíková, Věra Šůstková), Horní Bojanovice (Marta Chromá), Ivaň (Petra Lízalová), Jevišovka (Marie 

Pošvářová), Kašnice (Iveta Jelínková), Klentnice (Dana Strouhalová), Ladná (Vojtěška Florusová), Milovice (Radmila 

Pálková), Moravská Nová Ves (Xenie Bezchlebová), Morkůvky (Jarmila Filásková), Nikolčice (Michaela Rabovská), 

Nový Přerov (Petra Kubíčková), Pavlov (Anna Kocourková), Přítluky (Oldřiška Cabalová), Rakvice (Kateřina 

Suchyňová), Sedlec (Kristýna Sedláčková Weiserová), Velké Němčice (Eva Strouhalová), Zaječí (Petra Pokorná),  

Hostící knihovny:  

Hustopeče (Jitka Horáková), Klobouky (Jana Prčíková), Mikulov (Mgr. Ilona Salajková) 

Za MěK Břeclav: 

Jitka Burešová, Helena Buršíková 

Program porady:    

- Zahájení 
- Roční výkaz o knihovně za rok 2023, výroční zprávy – aktuální informace 
- Komunitní knihovna JMK 2023 
- Vzdělávání knihovníků 
- Knihovní systém Koha, možnost přechodu, přihrávání VF 
- Granty, dotace 
- Jižní Morava čte 
- Informační portál Portály.cz 
- Situace v knihovnách regionu 
- Různé 
Následovala:  
Prezentace Inspirace z knihoven knihovnám (oceněné komunitní knihovny r. 2022), 
Prezentace Lenka Rožnovská a její besedy pro žáky MŠ a 1. stupně ZŠ, (lektor: Jitka Burešová, Helena Buršíková) 

 

- Zahajovací slovo ředitelé a vedoucí profesionálních knihoven, vedoucí útvaru  

- Roční výkaz 2023 ke stažení zde: Statistiky — IPK - informace pro knihovny (nkp.cz) 

Změny v ročním výkaze za rok 2023 nejsou, podrobný návod na vyplnění bude rozeslán e-mailem spolu s ročním 
výkazem k vyplnění. Vyplněný roční výkaz prosím poslat do 20.1.2023 mailem: vedouciregion@knihovnabreclav.cz,  i 
poštou na adresu: Městská knihovna Břeclav, Národních hrdinů 9, 690 02  Břeclav. (Neposílat na Dům školství!) 
Prosím i o dodání Výroční zprávy za knihovnu, vzor, praktický návod s příklady textů jednotlivých kapitol, které je 
možné využít jako inspiraci při vlastním zpracování výroční zprávy, je zpracován zde:  
https://ipk.nkp.cz/statistika-pruzkumy-dokumenty/informacni-materialy-a-dokumenty, Je určen pro neprofesionální 

a menší profesionální knihovny. Pro úplně ty nejmenší knihovny využijte vzor zaslaný společně s RV.  

 

 

https://ipk.nkp.cz/statistika-pruzkumy-dokumenty/statistiky/01_stat.htm
mailto:vedouciregion@knihovnabreclav.cz
https://ipk.nkp.cz/statistika-pruzkumy-dokumenty/informacni-materialy-a-dokumenty


 

- Komunitní knihovna JMK:  

20.11.2023 v prostorách zasedacího sálu Krajského úřadu Jihomoravského kraje proběhlo slavnostní vyhlášení 

výsledků. 

- v soutěžní kategorii 5 001 a více obyvatel získala nejvyšší počet bodů Městská knihovna Valtice – gratulujeme  

  Obecní knihovna Vrbice – letos bez umístění 

- Kategorie do 500 obyvatel: Místní knihovna Nechvalín, okres Hodonín 

- 501 - 1 000 obyvatel: Obecní knihovna Nemojany, okres Vyškov 

- 1 001 - 3 000 obyvatel: Obecní knihovna Ořechov, okres Brno-venkov 

- 3 001 - 5 000 obyvatel: Městská knihovna Valtice, okres Břeclav 

- 5 001 a více obyvatel: Městská knihovna Tišnov, okres Brno-venkov 

Titul Top komunitní knihovna JMK 2023 získala knihovna Ořechov, okres Brno-venkov 

https://www.jmk.cz/content/28881 

- Vzdělávání knihovníků 

dle standardu knihovny s půjčovní dobou pod 10 hodin týdně 8 hodin/rok. Do vzdělávání se započítává i online forma 

a školení po poradách neprofesionálních knihovníků. 

https://www.mzk.cz/pro-knihovny/vzdelavani-knihovniku 

https://www.knihovnabreclav.cz/aktuality 

- Knihovní systém Koha, možnost přechodu, přihrávání VF 

Od července 2023 má ÚRS MěK Břeclav nový knihovní systém Koha. Systém fungující na otevřeném zdrojovém kódu. 

Více o systému viz článek časopisu Duha: https://duha.mzk.cz/clanky/koha-knihovni-system-s-otevrenym-

zdrojovym-kodem 

Možnost přechodu na tento systém pro knihovny regionu. Jednorázový poplatek za převod dat cca 2000,- Kč (dle 

velikosti knihovny), další poplatky za aktualizace, upgrady, servis apod. hrazen z dotace na výkon regionálních služeb. 

Návod na přihrávání VF ze systému Koha do systému Clavius posílán spolu s nahraným VF mailem v PDF, jinak ke 

stažení zde: https://www.knihovnabreclav.cz/aktuality 

Návod na vyhledávání v novém online katalogu systému Koha taktéž zde: https://www.knihovnabreclav.cz/aktuality   

- Granty a dotace 

VISK 3: https://visk.nkp.cz/visk-3-informacni-centra-verejnych-knihoven-icekni 

K 21: https://ipk.nkp.cz/programy-podpory/knihovna-21.-stoleti-k21 

Program Podpora rozvoje venkova JMK pro rok 2024 včetně dotačního titulu 5 Obecní knihovny s orientačním 

limitem 3,1 mil. Kč:  

https://dotace.kr-jihomoravsky.cz/Grants/21640-506 

Podpora+rozvoje+venkova+Jihomoravskeho+kraje+pro+rok+2024.aspx 

- minimální výše podpory: 25 000 Kč, maximální výše 50 000 Kč 

- maximální podíl dotace na uznatelných výdajích akce činí 50 %. 

Uznatelné výdaje u dotačního titulu 5 (výdaje na vybavení knihoven): 

i) počítačové vybavení, 

ii) čtečky, tiskárny, skenery, promítací zařízení, rozmnožovací stroje, 

iii) softwarové vybavení, 

iv) mobiliář vnitřního vybavení – např. nábytek, koberce, regály aj., 

v) drobné stavební úpravy (neinvestičního charakteru pouze v kombinaci s pořízením inventáře). 

Podávání žádostí je možné od 27.11.2023 od 8:00 hodin do 08.01.2024 do 17:00 hodin. Termín pro schvalování 

žádostí: do 29.02.2024 

https://www.jmk.cz/content/28881
https://www.mzk.cz/pro-knihovny/vzdelavani-knihovniku
https://www.knihovnabreclav.cz/aktuality
https://duha.mzk.cz/clanky/koha-knihovni-system-s-otevrenym-zdrojovym-kodem
https://duha.mzk.cz/clanky/koha-knihovni-system-s-otevrenym-zdrojovym-kodem
https://duha.mzk.cz/clanky/koha-knihovni-system-s-otevrenym-zdrojovym-kodem
https://www.knihovnabreclav.cz/aktuality
https://www.knihovnabreclav.cz/aktuality
https://www.knihovnabreclav.cz/aktuality
https://www.knihovnabreclav.cz/aktuality
https://visk.nkp.cz/visk-3-informacni-centra-verejnych-knihoven-icekni
https://visk.nkp.cz/visk-3-informacni-centra-verejnych-knihoven-icekni
https://visk.nkp.cz/visk-3-informacni-centra-verejnych-knihoven-icekni
https://ipk.nkp.cz/programy-podpory/knihovna-21.-stoleti-k21
https://ipk.nkp.cz/programy-podpory/knihovna-21.-stoleti-k21
https://dotace.kr-jihomoravsky.cz/Grants/21640-506Podpora+rozvoje+venkova+Jihomoravskeho+kraje+pro+rok+2024.aspx
https://dotace.kr-jihomoravsky.cz/Grants/21640-506Podpora+rozvoje+venkova+Jihomoravskeho+kraje+pro+rok+2024.aspx


 

- Jižní Morava čte 

http://www.jiznimoravacte.cz/ 

Zapojeno 12 knihoven: Břeclav, Lanžhot, Mikulov, Valtice, Kostice, Novosedly, Sedlec, Zaječí, , Nikolčice, Rakvice, 

Šakvice, Vrbice 

Soutěžní kategorie: 

Kategorie próza (1. – 5. třída) 

Kategorie próza (6. – 9. třída) 

Kategorie poezie (1. – 5. třída) 

Kategorie poezie (6. – 9. třída) 

Kategorie výtvarná (MŠ a 1. třída, mohou být i skupiny – max. 5 dětí) 

Důležité termíny 

Září 2023 vyhlášení soutěže Nekonečný svět fantazie 

září – prosinec 2023 realizace doprovodných aktivit k projektu Jižní Morava čte v knihovnách Jihomoravského kraje 

do 31. 12. 2023 odevzdání soutěžní práce do knihovny 

leden 2024 slavnostní vyhlášení vítězů regionálního kola  

březen 2024 slavnostní vyhlášení vítězů krajského kola soutěže v Brně 

-Informační portál Portály.cz 

Regionální portály – https://regionalniportaly.cz/ 

Portál je zdarma a po přihlášení knihovny může sloužit k propagaci kulturních a vzdělávacích akcí knihovny v 

jednotlivých regionech, přebírají články z jednotlivých zpravodajů, možnost sledování statistiky návštěvnosti. Např.: 

https://www.regionbreclavsko.cz/ - regionální portál břeclavska 

https://www.regionhustopecsko.cz/ - regionální portál hustopečska… 

-Infomace z knihoven regionu, různé, za ÚRS 

- 8.9.2023 proběhl Kurz první pomoci pro knihovníky 

- besedy se spisovatelkou Lenkou Rožnovskou se ve druhém pololetí uskutečnily v říjnu, navštíveny 3 neprofesionální 

knihovny (Nový Přerov, Boleradice, Borkovany). Realizováno z finančních prostředků ÚRS z dotace na výkon RF JMK. 

Nákup výměnných fondů – letos částka 570.000,- Kč  

Knihy, Albi knihy, tužky, deskové hry, audioknihy 

Nákup z prostředků obcí využilo letos 19 knihoven v částce 306.000,- Kč 

Letos úspěšně proběhlo všech 11 plánovaných revizí knihovního fondu, v roce 2024 se na revizi mohou těšit: 

Profi knihovny: Velké Pavlovice, Vranovice 

Neprofi knihovny: Bořetice, Brumovice, Týnec, Velké Němčice 

 
Po poradě následovala Prezentace Inspirace z knihoven knihovnám a Prezentace Lenka Rožnovská a její besedy pro 
žáky MŠ a 1. stupně ZŠ 
 

http://www.jiznimoravacte.cz/
https://regionalniportaly.cz/
https://www.regionbreclavsko.cz/
https://www.regionbreclavsko.cz/
https://www.regionbreclavsko.cz/
https://www.regionhustopecsko.cz/


 

Všechny knihovny obdržely jako poděkování za rozvoj kulturní a komunitní činnosti v jejich knihovně odznak:  

                               

 

 

Xenie Bezchlebová - Obecní knihovna Moravská Nová Ves obdržela na poradě neprofesionálních knihovníků dne 

11. 12. 2023 v Břeclavi z rukou vedoucí útvaru regionálních služeb ocenění Knihovnický borec 2023: 

 

 

 



 

 

Na poradě neprofesionálních knihovníků v Mikulově jsme se rozloučili s dlouholetou knihovnicí z Místní knihovny 

Dolní Dunajovice Miroslavou Lačíkovou, která po více jak 50 letech působení v knihovně odchází do zaslouženého 

pracovního odpočinku. Přejeme hodně zdraví a pohody! 

 

 

Poděkování MěK Hustopeče, MěK Klobouky a MěK Mikulov za možnost uspořádání porady u nich v knihovně, 

prezentaci jejich knihovny a pohostinnost.  

Zapsala Jitka Burešová 


